
Nonostante sia ormai chiaro
che per i distributori di qualsi-
voglia categoria di prodotto le
dimensioni sono fondamentali
per essere competitivi a livello
mondiale, i distributori di com-
ponenti elettronici di piccole e
medie dimensioni non hanno
sfigurato durante i l  di f f ici le
2009 e alcuni ostentano con or-
goglio buoni consuntivi, sinto-
mo di una vitalità che fa ben
sperare per quest’anno e per il
prossimo futuro. 
Electronics Advocate ha analiz-
zato il comportamento dei 50
più importanti distributori pre-
senti in Nord America e ne ha

tracciato l’attività suddividendo-
la nei principali segmenti di
prodotto che interessano il pa-
norama elettronico ossia nei cir-
cuiti integrati, nei componenti
passivi ed elettromeccanici, nei
computer e nelle interconnes-
sioni. Indubbiamente interes-
sante è la classifica dei dieci dis-
tributori che hanno maggior-
mente incrementato il fatturato
vendite nel 2009 rispetto al pre-
cedente 2008. Si noti che nessu-
no di questi è fra i leader della
top 50 e che solo sei su cin-
quanta hanno registrato vendite
uguali  o in leggera crescita,
mentre gli altri hanno tutti il
segno negativo perché le vendi-

te sono evidentemente peggiora-
te. Si noti, inoltre, che il di stri -
butore che ha registrato il mi-
glior incremento di vendite nel
2009 deve l’intero profitto all’u-
nico segmento in cui opera, os-

sia alle interconnessioni. Nelle
colonne centrali delle classifi-
che sono indicate le vendite in
milioni di dollari che ogni sin-
golo distributore ha conseguito
in ciascun segmento di prodot-
to, mentre le due colonne a de-
stra confrontano quel valore
con il totale delle vendite che lo
stesso distributore ha realizzato
in Nord America, sempre nel
corso del 2009. 
Nella classifica finale, oltre alle
migliori percentuali di crescita
nelle vendite, è riportato anche
il numero dei dipendenti che dà
un’idea delle dimensioni delle
aziende che hanno meglio figu-
rato lo scorso anno.
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10 DISTRIBUZIONE

La distribuzione nordamericana
per categoria di prodotto

Nel Nord America 
i distributori hanno
generalmente
diminuito i loro
profitti, ma ci sono
alcune ben
auguranti sorprese
che vedono
protagoniste 
le piccole aziende 
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Top distributori nelle vendite di semiconduttori

Azienda Vendite segmento % sul totale Totale 2009 

M$ M$

1 Avnet Inc. 3850,5 51 % 7550,0 
2 Arrow Electronics Inc. 2877,1 41 % 7017,4
3 Nu Horizons Electronics Corp. 316,2 85 % 372,0
4 Digi-Key Corp. 306,9 44 % 697,4
5 Mouser Electronics Inc. 79,8 35 % 228,0
6 Newark 59,1 12 % 492,9
7 USI Electronics 42,9 85 % 50,5
8 Symmetry Electronics Corp. 32,8 98 % 33,5
9 All American 30,2 62 % 48,7

10 Component Distributors Inc. 12,4 40 % 31,0

Top distributori nelle vendite di componenti passivi ed elettromeccanici

Azienda Vendite segmento % sul totale Totale 2009 

M$ M$

1 Arrow Electronics Inc. 842,1 12 % 7017,4
2 Avnet Inc. 679,5 9 % 7550,0
3 TTI Inc. 372,1 61 % 610,0
4 Digi-Key Corp. 251,1 36 % 697,4
5 Newark 147,9 30 % 492,9
6 DAC 95,9 25 % 383,6
7 Allied Electronics Inc. 78,0 26 % 300,0
8 Mouser Electronics Inc. 77,5 34 % 228,0
9 Flame Enterprises Inc. 72,9 100 % 72,9
10 Master Distributors 67,9 63 % 107,7

Top distributori nelle vendite di computer e accessori

Azienda Vendite segmento % sul totale Totale 2009 

M$ M$

1 Arrow Electronics 3298,2 47 % 7017,4
2 Avnet Inc. 3020,0 40 % 7550,0
3 Bell Microproducts 823,1 100 % 823,1
4 Nu Horizons Electronics Corp. 29,8 8 % 372,0
5 Genie Group Inc. 6,0 10 % 60,0
6 RS Electronics 4,1 9 % 46,0
7 Electronics Supply Co. Inc. 3,8 25 % 15,3
8 Master Distributors 1,1 1 % 107,7
9 All American 1,0 2 % 48,7
10 Bisco Industries Inc. 0,8 1 % 80,9

Top distributori nelle vendite di interconnessioni

Azienda Vendite segmento % sul totale Totale 2009 

M$ M$

1 DAC 287,7 75 % 383,6 
2 TTI Inc. 231,8 38 % 610,0
3 PEI-Genesis 120,9 95 % 127,3
4 Digi-Key Corp. 97,6 14 % 697,4
5 Newark 93,7 19 % 492,9
6 Allied Electronics Inc. 93,6 31 % 300,0
7 Mouser Electronics Inc. 54,7 24 % 228,0
8 Interstate Connecting Components 32,0 100 % 32,0
9 Electro Enterprises Inc. 29,7 70 % 42,4
10 Bisco Industries Inc. 28,3 35 % 80,9

Top distributori con vendite maggiormente in crescita

Azienda Top 50 Vendite 2009 % sul 2008 Dipendenti

M$

1 Interstate Connecting Components 30° 32 +8,8 % 85

2 Waldom Electronics 28° 35,8 +5,0 % 94

3 Jameco Electronics 41° 17,8 +4,7 % 88

4 Sherburn Electronics Inc. 33° 25,0 +4,2 % 23

5 Astrex Inc. 32° 26,0 +1,6 % 54

6 Hughes Peters Inc. 25° 39,0 0 % 79

7 SMD Inc. 40° 18,2 -2,2 % 40

8 Component Distributors Inc. 31° 31,0 -3,1 % 55

9 Master Distributors 16° 107,7 -7,1 % 141

10 USI Electronics 21° 50,5 -8,2 % 44
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